REQUERIMENTO N.º 508/2019

Senhora Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) Qual a justificativa dada pela permissionária para o reajuste nas tarifas de ônibus?
2) Quando foi efetuado o último reajuste? Em que percentual?
3) O reajuste permitirá melhorias na frota de ônibus e aumento do número de veículos em linhas que apresentaram maior demanda de passageiros?
4) A permissionária realizará benfeitorias no sistema público de transportes?
5) A Secretaria de Mobilidade Urbana e o Conselho Municipal de Transportes Coletivos aprovaram a majoração da tarifa de ônibus?
6) A permissionária apresentou planilhas que comprovem os gastos que justificam o aumento na tarifa de ônibus? Em caso de resposta afirmativa, solicita-se o envio de cópia das planilhas.
7) O aumento na tarifa de ônibus no percentual aplicado pela permissionária possui previsão no contrato firmado com o Município?
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento em atenção a pedidos de munícipes usuários do transporte público, que se mostram inconformados com o aumento noticiado, e também no cumprimento de sua função fiscalizatória, determinada pelo artigo 199 do Regimento Interno, que dispõe que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.

Valinhos, 28 de fevereiro de 2019.

KIKO BELONI

Vereador – PSB